
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 203 Brasília - DF, quarta-feira, 27 de outubro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 40
Ministério da Economia .......................................................................................................... 44
Ministério da Educação........................................................................................................... 60
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 117
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 120
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 171
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 173
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 178
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 179
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 180
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 188
Ministério do Turismo........................................................................................................... 209
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 210
Ministério Público da União ................................................................................................. 211
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 213
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 219
Poder Legislativo ................................................................................................................... 219
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 220
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 231
Ineditoriais ............................................................................................................................. 239

.................................. Esta edição é composta de 378 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 00100.004779/2019-22.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 00.665.620/0001-40 - EFICACIA ORGANIZACAO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo para serviços continuados nº. 10/2020, como esperado
na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com
início na data de 04/12/2021 e término em 04/12/2022. Vigência: 04/12/2020 a
04/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.787,01. Data de Assinatura:
26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação e reajuste contratual.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação e reajuste.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).'

IMPRENSA NACIONAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

15/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação,sob o Sistema de Registro de

Preços,de empresa para fornecimento de Solução de Segurança para Privilégios e Acessos

a Sistemas Críticos, incluindo instalação, atualização de versão, transferência de

conhecimento, suporte técnico e garantia. (IN 1/2019, art. 12, inciso I) .

CLAUDECI MONTEIRO SOARES

Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2021) 110245-02021-2021NE000001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 49/2017.
Nº Processo: 00589.001142/2018-68.
Pregão. Nº 19/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAU LO.
Contratado: 10.648.254/0001-74 - BRILHAR SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: O
presente termo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 49/2017, do serviço de
mensageiro para a unidade da AGU em Campo Grande/ms por mais 12 (doze) meses..
Vigência: 02/12/2021 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.566,40. Data
de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 45/2017.
Nº Processo: 00589.001162/2018-39.
Pregão. Nº 19/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAU LO.
Contratado: 02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI.
Objeto: Presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato
nº45/2017, referente ao serviço de mensageiro para a AGU em São João da Boa Vista,
Jundiaí, Mogi das Cruzes, Botucatu, Araraquara, Franca, Ribeirão Preto, São José do Rio
Preto, Campinas, Piracicaba, Sorocaba, São José dos Campos, Santos e Taubaté, por mais
12 (doze) meses.. Vigência: 17/11/2021 a 16/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 928.400,88. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de uso de licenças de software
aplicativos e sistemas operacionais, na modalidade Microsoft Enterprise Subscription
Agreement for Government, destinados aos equipamentos (Estações de Trabalho e
Servidores de Rede), com a finalidade de manutenção e modernização do parque
computacional da AGU, incluindo o suporte técnico e a garantia de atualização das versões
durante a vigência contratual, conforme condições, quantidades e exigências do EDITAL e
seus ANEXOS.

RODRIGO JORG PFEILSTICKER
Superintendente

(SIDEC - 26/10/2021) 110161-00001-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 47/2008.
Nº Processo: 00435.002683/2007-12.
Dispensa. Nº 120/2008. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 00.200.174/0001-06 - LOCATIVA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
Objeto: Alteração do nome dos locadores para AGUIARPAR PARTICIPAÇÕES LTDA e J.
ESTEVES PARTICIPAÇÕES LTDA, tendo em vista modificação de titularidade da propriedade
do imóvel locado. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 110322 - GSI/PR

Nº Processo: 00185.004568/2020-31.
Pregão Nº 27/2020. Contratante: GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL/PR.
Contratado: 58.619.404/0008-14 - SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES L. Objeto: Aquisição de uma solução de um sistema de
videomonitoramento para as instalações da presidência da república na cidade de
brasília/df, envolvendo o fornecimento de bens, instalação, configuração, garantia e
suporte técnico.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/10/2021 a 26/10/2022. Valor
Total: R$ 8.441.629,83. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110120 - ABIN

Número do Contrato: 509/2021.
Nº Processo: 00091.009054/2020-11.
Dispensa. Nº 9/2021. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA. Contratado:
806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a
modificação do valor contratual correspondente ao aumento de 4,45% (quatro vírgula
quarenta e cinco por cento) do valor inicial total atualizado do contrato nº 509/2021, a
partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 6.866,72 (seis mil
oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos) , em virtude do acréscimo
quantitativo do objeto, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b",§§ 1º e 3º, da Lei nº
8.666 de 1993. Alteração do item 5.6.1 - forma de pagamento, do termo de referência, em
virtude da saída do SERPRO do SIAFI. Inclusão da cláusulaLGPD - tratamento e proteção de
dados pessoais; e inclusão do anexo de LGPD. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
891944/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA FE, CNPJ
nº 76291418000167. Aquisição de 01 (um) Rolo Compactador (novo). Valor Total: R$
387.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 33.950,00, Vigência: 31/12/2019 a 27/04/2022.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº
60608900168, Convenente: FERNANDO BRAMBILLA, CPF nº 025.792.829-47.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
890458/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE REDENCAO DA
SERRA, CNPJ nº 45167517000108. Prorrogação de vigência de convenio. Valor Total: R$
481.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 242.250,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº
60608900168, Convenente: JUCIMAR FERREIRA DA SILVA, CPF nº 098.569.138-70.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102700250

250

Nº 203, quarta-feira, 27 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

A OSS Viva Rio torna público aos interessados a licitação abaixo especificada, a
ser realizada na sede desta Instituição, localizada na Rua Alberto de Campos,12 - 1º andar,
Ipanema - Rio de Janeiro. Tel. (21) 25553750 Ramal 3217 (21) 96820-2727. Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de gerenciamento integrado
da manutenção predial, incluindo suporte técnico e operacional, operação e manutenção
preditiva, preventiva e corretiva dos sistemas, das instalações prediais, com o fornecimento
de peças e insumos inerentes à manutenção predial, para os Centros Municipais de Saúde
- CMS, Centros de Atenção Psicossocial - CAPS e Clínicas da Família CF da Área
Programática de Atenção Primária, 2.2, 3.1 e 5.2, localizadas no município do Rio de
Janeiro, administradas pela OSS VIVA RIO, conforme especificações contidas no ANEXO I -
Termo de Referência do presente Instrumento Convocatório a ser realizada às 15h00min

do dia 10 de novembro de 2021. O Edital encontra-se disponível no site do Banco do Brasil
- www.licitacoes-e.com.br, sob nº 881705.

FABIO CARDOSO F. DA SILVA
p/Comissão de Licitação

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO SINDICATO DOS TRABALHADORES
NAS INDÚSTRIAS QUÍMICAS, FARMACÊUTICAS, ABRASIVOS,
MATERIAL PLÁSTICO, TINTAS E VERNIZES DE ITANHANDU E

PASSA QUATRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados todos os empregados das indústrias químicas e
farmacêuticas: - indústrias de abrasivos; de produtos químicos para fins industriais, de
produtos farmacêuticos, de preparação de óleos vegetais e animais (sem fins alimentícios),
de resinas sintéticas, de perfumaria e artigos de toucador, sabão e velas, de fabricação de
álcool, etanol (sem fins alimentícios) e biocombustível, de explosivos, de tintas e vernizes,
de defensivos agrícolas, de fósforos, de adubos e corretivos agrícolas, de destilação e
refinação de petróleo, de material plástico (inclusive trabalhadores na indústria de
laminados plásticos e reciclagem plástica), de matérias primas para inseticidas e
fertilizantes, de petroquímica, de lápis, canetas e material de escritório, de defensivos
animais e de re-refino de óleos minerais (sem fins alimentícios), produtos de limpeza dos
municípios de Itanhandu e Passa Quatro do Estado de Minas Gerias, para Assembleia Geral
Extraordinária, a realizar-se no dia 18 de novembro de 2021, às 10:00 horas na Av. Capitão
Nicolau Mota, nº 235, Bairro São Geraldo, Passa Quatro-MG, CEP 37460-000, para tratar da
seguinte ordem do dia: a) A fundação do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias
Químicas, Farmacêuticas, Abrasivos, Material Plástico, Tintas e Vernizes de Itanhandu e
Passa Quatro/Mg b) Eleição, Apuração e Posse da Diretoria, com aprovação do estatuto da
entidade c) Definição do local da sede do sindicato. Não havendo número suficiente em
primeira convocação, a Assembleia será realizada trinta (30) minutos após, em segunda
convocação, no mesmo dia e local, com qualquer número de presentes, e as decisões
prevalecerão para todos os efeitos; os trabalhadores que comparecerem na presente
assembleia deverão estar munidos de carteira de trabalho comprovando que são da
categoria acima mencionada, bem como comprovante de residência que comprove que
residem na base territorial mencionada no presente Edital. Passa Quatro-MG, 26 de
outubro de 2021. Valdemir José dos Santos - CPF 092.293.138-07, PIS 12087200043, Bairro
Rural Picuzinho, 1126, Itamonte-MG. Pela Comissão de Fundação.

Em 26 de outubro de 2021
VALDEMIR JOSÉ DOS SANTOS

Comissão de Fundação

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 15/2021

O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos interessados que realizará
concorrência para contratação de empresa para serviço de demolição da antiga casa que
abrigava os compressores odontológicos do SEST SENAT Unidade B029 Natal/RN. O
recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e a proposta
comercial será no dia 16/11/2021, das 09h às 09h10min. Para retirada do edital e acesso
às demais informações, os interessados deverão dirigir-se a Unidade na Av. Prefeito Omar
O'Grady, 8695, Pitimbu, Natal/RN. Maiores informações através do e-mail:
licitacao.b029@sestsenat.org.br.

MARINA PINHEIRO VIEIRA BARROSO
Presidente da Comissão de Licitação

UNINORTE MANAUS
CNPJ: 02.801.291/0001-42

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta
instituição de Educação Superior informa que foram registrados 32 ( trinta e dois )
diplomas nos períodos de 23/09/2021 a 15/10/2021, nos seguintes livros de registro e
sequencias numéricas: [livro 1- registro 192080 a 193959]. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://www.facimed.edu.br/

Cacoal-RO, 15 de outubro de 2021
RAISSA SILVA SANTOS
Secretária Acadêmica

SOCIEDADE EDUCACIONAL MATO VERDE LTDA

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n° 1.095, de 25 de outubro de
2018, a Faculdade Favenorte de Porteirinha - FAVEPORT, mantida pela Sociedade
Educacional Mato Verde LTDA CNPJ 06.270.288/0001-09, informa que foram registrados 21
(vinte e um) diplomas no período de 11/08/2021 a 27/09/2021; nos seguintes livros de
registros e sequências numéricas: Livro D.In.01 - de 249 a 250, e de 267 a 272; Livro
P.Ge.01 - de 245 a 248, e de 251 a 259. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada no endereço https://port.favenorte.edu.br.

Em 20 de outubro de 2021.
ALAN JARDEL ANTUNES OLIVEIRA

Diretor Acadêmico

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021 - UASG 974002

Nº Processo: 040000218082021. Objeto: A fim de atender a demanda dos diversos
órgãos integrantes da centralização de compras do DF, a Subsecretaria de Compras
Governamentais - SCG/SPLAN/SEEC operacionalizará licitação, mediante Sistema de Registro
de Preços - contratação de empresas para prestação de serviços de manutenção de
equipamento de proteção e segurança e aquisição de extintores de incêndio e suportes,
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência Anexo I do Edital. .
Total de Itens Licitados: 63. Edital: 27/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Praça do Buriti, Edf. Anexo do Pal. do Buriti, 5º Andar S/506, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/974002-5-00107-2021. Entrega das Propostas: a partir de
27/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/11/2021 às
09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/10/2021) 974002-00001-2021NE000002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2021 - UASG 974002

Nº Processo: 00195000001682021. Objeto: Aquisição de mochilas costais e bomba
de água para combate a incêndios, novos e em primeiro uso, para atender necessidade do
Jardim Botânico de Brasília - JBB, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo
de Referência constante no Anexo I deste Edital. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/10/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça do Buriti, Edf. Anexo do Pal. do
Buriti, 5º Andar S/506, Eixo Monumental Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/974002-5-00112-2021. Entrega das Propostas: a partir de
27/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/11/2021 às
09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância existente
entre as especificações descritas no www.comprasgovernamentais.gov.br - Catmat e as
especificações constantes deste edital prevalecerão às especificações do Anexo I.).

RITA DE CASSIA GODINHO DE CAMPOS
Pregoeira

(SIASGnet - 26/10/2021) 974002-00001-2021NE000002

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 33/2021 - (UASG 450432)

Objeto: Registro de Preços para contratação de bens e serviços, necessários ao
desenvolvimento das ações pedagógicas relacionadas à Educação Física e ao Desporto Escolar
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEEDF, de acordo com as
especificações, quantidades e condições constantes no edital e seus anexos. Total de itens:
94. Valor total estimado: R$ 4.779.858,54 (quatro milhões, setecentos e e setenta e nove mil,
oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Processo n° 00080-
00011790/2020-12. Cadastro das Propostas: a partir de 27/11/2021. Abertura das Propostas:
10/11/2021, às 10hs, horário de Brasília. O Edital estará disponível nos endereços eletrônicos:
www.comprasgovernamentais.gov.br e https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

Brasília, 26 de outubro de 2021.
DIEGO FERNANDEZ GOMES

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021

PROCESSO SEI Nº 00053-00087185/2021-21 - CBMDF. TIPO: Menor preço.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo de biossegurança para as atividades das
Policlínicas Odontológica e Médica, e de Atendimento Pré-Hospitalar para o GAEPH,
conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.171.386,51;
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.181.6217.3029.9512 e PT28.845.0903.00FM.0053 ;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30-36; FONTE DO RECURSO:320 FUNCBM, 371 FUNCBM e
0151 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação para o dia 10/11/2021, às 13:30h.
LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021

PROCESSO SEI Nº 00053-00080946/2021-13 - CBMDF. TIPO: Menor preço.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de atendimento
médico-veterinário aos cães pertencentes ao canil do Grupamento de Busca e Salvamento
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme Edital e anexos. VALOR
MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.784.177,00; PROGRAMA DE TRABALHO:
28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-50; FONTE DO RECURSO: 100
FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação para o dia 10/11/2021, às 13:30h. LOCAL:
site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

Brasília-DF, 26 de outubro de 2021.
Ten-Cel. QOBM/Combatente - Hélio Pereira Lima

Diretor

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021. PROCESSO Nº. 00052-00023258/2020-01

OBJETO: Aquisição de fragmentadoras de papel/CDs/cartões para a Polícia Civil do
Distrito Federal - PCDF, compreendendo o fornecimento e a garantia, em atendimento às
necessidades das unidades vinculadas ao órgão, com vistas a ações de segurança orgânica e ao
correto descarte de documentos e outros portadores de dados com informações sensíveis,
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo
I do Edital. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ R$ 366.300,00 (trezentos e sessenta e
seis mil e trezentos reais). Natureza de Despesa: 44.90.52, Fonte 100. Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade
Orçamentária: 73.901 - Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG 926015. Prazo de
execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento das propostas: 11 de
novembro de 2021, às 14:00h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação,
localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF,
Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida
pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília, 26 de outubro de 2021
GUSTAVO RAVIZZINI COELHO

Pregoeiro/PCDF


